Администрация Исилькульского муниципального района

Р А С П О Р ЯЖ Е Н И Е

от 29.10.2024 г. № 238
г.Исилькуль

Об утверждении Плана мероприятий (плана-графика) перехода
администрации Исилькульского муниципального района на
использование отечественного офисного программного

обеспечения на период до 2030 года

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», приказом Министерства цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 04.07.2018 г. № 335 «Об
утверждении методических рекомендаций по переходу органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов
местного самоуправления муниципальных образований Российской
Федерации на использование отечественного офисного программного
обеспечения, в том числе ранее закупленного офисного программного
обеспечения», руководствуясь Уставом Исилькульского муниципального
района:

1. Назначить ответственным за переход администрации
Исилькульского муниципального района на использование отечественного
офисного программного обеспечения руководителя аппарата главы
Исилькульского муниципального района Парахуда Алексея Александровича.

2. Утвердить план мероприятий (план-график) перехода
администрации на использование отечественного офисного программного
обеспечения на период до 2030 года в соответствии с приложением к
настоящему распоряжению.

3. Разместить на официальном сайте Администрации Исилькульского
муниципального района информацию о плане мероприятий (плане-графике)
перехода администрации на использование отечественного офисного
программного обеспечения на период до 2030 года.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Глава
муниципального района Ю.В. Бахтин

Приложениек распоряжению
АдминистрацииИсилькульско
го муниципального района от
29.10.2024 г. № 238

План
мероприятий (план-график) перехода администрации на использование
отечественного офисного программного обеспечения на период до 2030
года

Таблица 1
План мероприятий по организации перехода администрации на использование

отечественного офисного программного обеспечения на период до 2030 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
выполнения

Ожидаемый результат

1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу администрации
1.1 Определение и закрепление

внутренним распоряжением
ответственного за переход на
использование отечественного
программного обеспечения с
последующей актуализацией

декабрь 2024
года,далее - при
необходимости
до 2030 года

Назначение ответственного за
переход на использование
отечественного программного
обеспечения

1.2. Проведение обследования с
целью определения перечня
программного обеспечения и
веб-ресурсов, ограничивающих
применение отечественного
офисного программного
обеспечения в администрации

I квартал
2025 года

отчет об обследовании,
содержащий оценку
совместимости прикладного
программного обеспечения
информационных систем с
отечественным офисным
программным обеспечением,
сведения о котором включены в
единый реестр российского
программного обеспечения

1.3. Апробация отечественного
офисного программного
обеспечения с целью
определения наиболее
подходящего для использования
в работе администрации

2025 - 2026 г.г выбор подходящего
отечественного офисного
программного обеспечения для
использования в работе
администрации

1.4. Включение корректировок в
план-график закупок для нужд
администрации закупок на
приобретение отечественного
офисного программного
обеспечения (в том числе его
технической поддержки и
обновлений) с учетом задач по
переходу на использование
отечественного офисного
программного обеспечения

2025 - 2030 г.г. закупка отечественного офисного
программного обеспечения (в том
числе его технической поддержки
и обновлений) с учетом задач по
переходу на использование
отечественного офисного
программного обеспечения

2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного
обеспечения информационных систем и модернизацию технологической

инфраструктуры администрации в целях обеспечения совместимости с отечественным
офисным программным обеспечением

2.1. Формирование требования к
функциональным, техническим,
эксплуатационным
характеристикам,
предъявляемым к персональным
электронным вычислительным
машинам, иным средствам
вычислительной техники и
периферийным устройствам,
планируемым к закупке в
последующие периоды с учетом
необходимости обеспечения
совместимости с отечественным
офисным программным
обеспечением

2025 - 2026 г.г. внесение в муниципальные
программы мероприятий по
приоритетному использованию
российских информационно-
коммуникационных технологий, в
том числе мероприятий по
переходу на использование
отечественного офисного
программного обеспечения

2.2. Поэтапная модернизация
технологической
инфраструктуры (персональные
электронные вычислительные
машины, мобильные устройства,
серверное и
телекоммуникационное
оборудование, иные средства
вычислительной техники и
периферийные устройства) в
последующие периоды с учетом
необходимости обеспечения
совместимости с отечественным
офисным программным
обеспечением

2025 - 2030 г.г. адаптирование технологической
инфраструктуры с учетом
требований обеспечения
совместимости с отечественным
офисным программным
обеспечением

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода администрации на
использование отечественного офисного программного обеспечения

3.1. Установка отечественного
офисного программного
обеспечения, сведения о котором
включены в единый реестр
российского программного
обеспечения

2025 - 2030 г.г. установлено отечественное
офисное программное
обеспечение, сведения о котором
включены в единый реестр
российского программного
обеспечения

3.2. Обучение пользователей
администрации работе с
отечественным офисным
программным обеспечением

2025 - 2030 г.г.
(по

необходимости)

обучены работе с отечественным
офисным программным
обеспечением работники
администрации

Таблица 2
Показатели эффективности перехода на использование отечественного программного обеспечения на период 2024-2030 годов

N
п/п

Наименование категории
(типа) программного

обеспечения

Наименование целевого
показателя

Индикатор эффективности перехода на использование отечественного программного обеспечения
(процентов)

1 января 2025
года

1 января 2026
года

1 января 2027
года

1 января 2028
года

1 января 2029
года

1 января 2030
года

план факт план факт план факт план факт план факт план факт
1. Текстовый редактор,

табличный редактор, редактор
презентаций,
коммуникационное
программное обеспечение,
программное обеспечение
файлового менеджера,
органайзер, средства
просмотра или офисный пакет,
включающий не менее 4 из
указанных категорий
программного обеспечения

доля отечественного
программного обеспечения,
используемого и
предоставляемого
пользователям в
исполнительных органах
Саратовской области, от
общего объема
используемого
программного обеспечения

25 35 45 55 75 95

2. Операционные системы доля отечественного
программного обеспечения,
установленного и
используемого в
исполнительных органах
Саратовской области, от
общего количества
используемых
операционных систем

25 35 45 55 75 95

3. Почтовые приложения доля пользователей в
исполнительных органах
Саратовской области,
использующих
отечественное программное
обеспечение, от общего
числа пользователей

30 45 65 75 85 95

4. Справочно-правовая система доля пользователей в
исполнительных органах
Саратовской области,
использующих
отечественное программное
обеспечение, от общего
числа пользователей

100 100 100 100 100 100

5. Программное обеспечение доля пользователей в 100 100 100 100 100 100

системы электронного
документооборота

исполнительных органах
Саратовской области,
использующих
отечественное программное
обеспечение, от общего
числа пользователей

6. Средства антивирусной
защиты

доля отечественного
программного обеспечения,
установленного и
используемого в
исполнительных органах
Саратовской области, от
общего объема
используемого
программного обеспечения

100 100 100 100 100 100

7. Интернет-браузеры доля пользователей в
исполнительных органах
Саратовской области,
использующих
отечественное программное
обеспечение, от общего
числа пользователей

100 100 100 100 100 100

	Таблица 1
	План мероприятий по организации перехода администр
	1. Мероприятия, направленные на подготовку к перех
	2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикл
	инфраструктуры администрации в целях обеспечения
	3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехо

	Таблица 2
	Показатели эффективности перехода на использование